

Wstęp.

Strategia Rozwoju Gminy Kłomnice na lata 2023–2030, przyjęta Uchwałą Rady Gminy Kłomnice Nr 505/LXIV/2023 z dnia 21 grudnia 2023 r., jest kluczowym dokumentem wytyczającym kierunki rozwoju gminy w nadchodzących latach.

Jej głównym celem jest wskazanie obszarów, w których gmina będzie dążyć do poprawy jakości życia swoich mieszkańców, rozwoju gospodarczego, infrastrukturalnego oraz społecznego. Dokument ten stanowi podstawę dla tworzenia szczegółowych planów wdrożeniowych i dokumentów planistycznych, które będą realizować założenia Strategii.

Główne cele i kierunki polityki rozwoju gminy obejmują:

1. **Zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy** – poprawa jakości życia mieszkańców poprzez inwestycje w edukację, infrastrukturę, usługi publiczne oraz aktywizację lokalną.
2. **Wspieranie przedsiębiorczości** – stworzenie warunków do rozwoju małych i średnich firm, wsparcie dla innowacji i technologii.
3. **Zrównoważona gospodarka przestrzenna** – planowanie przestrzenne w sposób, który uwzględnia ochronę środowiska, rozwój mieszkalnictwa oraz infrastruktury.
4. **Wsparcie dla sektora edukacyjnego i kulturowego** – inwestowanie w edukację, kulturę, turystykę i inicjatywy społeczne.

Opis działań w poszczególnych kierunkach działań strategicznych, zawartych w Strategii Rozwoju Gminy Kłomnice na lata 2023-2030 na potrzeby monitoringu Strategii Rozwoju Gminy Kłomnice za 2024 rok.

1.1.1. Wykorzystanie zasobów gminy

1.1.1.1. Wspieranie twórczości lokalnej oraz lokalnych tradycji

Gminny Ośrodek Kultury w Kłomnicach pełni niezwykle ważną rolę w pielęgnowaniu tradycji folklorystycznych oraz krzewieniu kultury ludowej, angażując się w działalność kulturalno-oświatową dla różnych grup wiekowych. Jego misją jest zarówno zachowanie lokalnych tradycji, jak i angażowanie mieszkańców w aktywności twórcze, które pomagają w zachowaniu dziedzictwa kulturowego regionu.

Zespół Obrzędowy „Grusza” z Rzerzyczyc, działający przy GOK-u, jest jednym z kluczowych elementów tego przedsięwzięcia. Powstały w 1994 roku z inicjatywy Pań zrzeszonych w Kole Gospodyń Wiejskich, Zespół prezentuje tradycyjne obrzędy i zwyczaje ludowe, takie jak „Jak to ze Inem było”, „Majówka”, „W chałupie u szewca Morcina” czy „Dożynki dworskie”. W 2024 roku Zespół wystąpił czterokrotnie podczas lokalnych konkursów, promując dawne obrzędy, które stanowią cenną część folkloru Gminy Kłomnice.

Oprócz Zespołu „Grusza”, działalność kulturalna w Gminie Kłomnice obejmuje także inne grupy artystyczne, które aktywnie uczestniczą w wydarzeniach kulturalnych, zarówno gminnych, jak i powiatowych, zdobywając liczne nagrody i wyróżnienia. Do nich należą:

- Młodzieżowa Orkiestra Dęta Kłomnice, która w 2024 roku obchodziła jubileusz 30-lecia,
- Mażoretki „FANABERIA”,
- Zespół Taneczny „Senioritki”,
- Folklorystyczny Zespół Śpiewaczy „Klepisko”,
- Klub Tańca Towarzyskiego „Styl”,
- Zespół „Kumosie”,
- Zespół „Zdrowianki”,
- Teatr DRATWA.

Te grupy, każda w swojej dziedzinie, wzbogacają wydarzenia i uroczystości, tworząc bogaty kalendarz kulturalny gminy i angażując społeczność w aktywności twórcze i artystyczne. Działania te przyczyniają się do utrzymania tradycji, promowania kultury lokalnej oraz integracji mieszkańców w różnym wieku.

1.1.1.2. Kreowanie i promowanie produktów wpływających na rozpoznawalność gminy

Gmina Kłomnice z dumą promuje swoje lokalne produkty, a jednym z najbardziej wyróżniających się jest „Słodka Gmina Kłomnice” – linia miodów kłomnickich. Miody te są efektem współpracy Gminy Kłomnice z pszczelarzami z jej terenu, którzy pozyskują surowce z obszarów nieskażonych przemysłem. Dzięki temu miody te zawierają cenne mikroelementy i mają wyjątkową jakość, która przyciąga uwagę konsumentów.

Projekt „Słodka Gmina Kłomnice” jest nie tylko o produkcie, ale również o promowaniu pasji i pracy pszczelarzy, którzy odgrywają kluczową rolę w produkcji tych miodów.

W ramach projektu „Słodka Gmina Kłomnice” do współpracy włączyły się oba koła pszczelarskie z terenu gminy, które obejmują łącznie dwadzieścia pasiek, liczących ponad 1100 rodzin pszczelich. Takie zaangażowanie pozwala na produkcję miodów w dużej ilości, przy zachowaniu wysokiej jakości, a także na budowanie silnej lokalnej marki.

W 2024 roku, podobnie jak w poprzednich latach, promowanie marki „Słodka Gmina Kłomnice” odbywało się podczas różnych cyklicznych wydarzeń i imprez, które przyciągały dużą liczbę uczestników. Do najważniejszych z nich należały:

- Jarmark Wielkanocny
- Święto Pszczoły
- Jarmark Bożonarodzeniowy
- Dożynki Powiatowe

Podczas tych wydarzeń pszczelarze mieli możliwość promowania i sprzedaży swoich produktów, co umożliwiło dotarcie do szerokiego grona odbiorców. W 2024 roku łącznie w wydarzeniach tych uczestniczyło ponad 11 tysięcy osób.

Dodatkowo, Gmina Kłomnice aktywnie promowała markę „Słodka Gmina Kłomnice” za pośrednictwem swojej strony internetowej oraz profilu na Facebooku, co pozwalało na dotarcie do jeszcze szerszego kręgu potencjalnych klientów.

Dzięki takim działaniom, Gmina Kłomnice nie tylko wspiera lokalnych producentów, ale także buduje świadomość o jakości swoich produktów, stając się rozpoznawalnym miejscem na mapie miłośników naturalnych produktów pszczelarskich.

1.1.1.3. Wzmocnienie funkcji Kłomnic jako lokalnego ośrodka wzrostu

Miejscowość Kłomnice posiada duży potencjał rozwoju, głównie dzięki swojemu strategicznemu położeniu i dostępowi do kluczowych instytucji publicznych oraz infrastruktury. Dzięki temu mieszkańcy mają łatwy dostęp do takich usług jak Urząd Gminy, poczta, ośrodki zdrowia, Gminny Ośrodek Kultury, przedszkole, szkoła podstawowa czy budynek OSP. Taki układ umożliwia efektywne funkcjonowanie społeczności lokalnej i wspiera codzienne życie mieszkańców.

W Kłomnicach działają także ważne przedsiębiorstwa, w tym kilka największych w gminie, a także liczne mniejsze podmioty, które zapewniają zatrudnienie dla mieszkańców. Ważnym atutem jest również dobrze rozwinięta komunikacja – dostępność PKP oraz Komunikacji Jurajskiej zapewnia wygodny transport do Częstochowy i Radomska, co jest istotne zarówno dla uczniów, jak i osób pracujących w tych miastach.

Głównymi atutami Kłomnic są również inwestycje w infrastrukturę sportową i kulturalną. W 2024 roku oddany został do użytku budynek GLKS-U, co znacznie poprawiło bazę sportową w

gminie. Z kolei Gminny Ośrodek Kultury oferuje bogatą ofertę zajęć, warsztatów i pracowni, które są dostępne codziennie dla dzieci i dorosłych, co znacząco wzbogaca życie kulturalne miejscowości.

Aby wzmocnić funkcję Kłomnic jako lokalnego ośrodka wzrostu, kluczowe będzie pozyskiwanie terenów inwestycyjnych pod rozwój przedsiębiorstw oraz wprowadzenie mechanizmów sprzyjających tworzeniu nowych miejsc pracy. W tym kontekście, bardzo istotne będą plany rozwoju w zakresie edukacji i opieki nad dziećmi.

Planowana inwestycja w Kłomnicach obejmuje m.in. utworzenie żłobka, co z pewnością podniesie atrakcyjność miejscowości dla rodzin z dziećmi. Ważny jest także Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji, który powstał przy szkole w Kłomnicach. Będzie to przestrzeń, w której mieszkańcy zdobędą nowe kwalifikacje zawodowe, co pozwoli im wzmocnić swoją pozycję na rynku pracy i rozwijać się w lokalnym środowisku.

Te wszystkie działania mają na celu uczynienie Kłomnic jeszcze bardziej atrakcyjnym miejscem do życia, pracy i inwestowania, a także zapewnienie dynamicznego rozwoju gminy w nadchodzących latach.

1.1.2. Kreowanie lokalnego rynku pracy

1.1.2.1. Stworzenie systemu wsparcia w założeniu i prowadzeniu działalności gospodarczej

W 2024 roku Gmina Kłomnice rozpoczęła działania na rzecz wsparcia przedsiębiorczości i rozwoju lokalnej gospodarki. Choć system wsparcia w zakresie zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej jeszcze nie został w pełni opracowany, to Gmina poczyniła ważny krok, organizując spotkanie przedstawicieli Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE) z przedsiębiorcami z Kłomnic.

Spotkanie, które miało miejsce w lutym 2024 roku, stanowiło platformę do wymiany doświadczeń i nawiązania współpracy. W jego trakcie podpisano porozumienie o współpracy pomiędzy Gminą Kłomnice a Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną. Celem tej współpracy jest stworzenie lepszych warunków dla rozwoju lokalnych przedsiębiorstw, a także umożliwienie przedsiębiorcom korzystania z możliwości oferowanych przez strefę, takich jak ulgi podatkowe, wsparcie inwestycyjne oraz dostęp do nowych rynków.

Podczas spotkania obecni byli Wójt Gminy Kłomnice, Piotr Juszczak, oraz Wiceprezes Zarządu KSSE, Mateusz Rykała, co świadczy o dużym zaangażowaniu samorządu w rozwój przedsiębiorczości na terenie gminy.

To porozumienie to ważny krok w stronę stworzenia sprzyjającego klimatu do zakładania i rozwijania firm w Gminie Kłomnice, a także wzmocnienia lokalnej gospodarki.

1.1.2.2. Organizowanie szkoleń dla przedsiębiorców w zakresie możliwości wykorzystania i sposobu pozyskiwania źródeł finansowania inwestycji, w tym środków UE

W 2024 roku Gmina Kłomnice zorganizowała wydarzenia, które miały na celu wspieranie lokalnych przedsiębiorców oraz podnoszenie kwalifikacji zawodowych. Przykładem takich inicjatyw były szkolenia z zakresu wsparcia dla firm oraz specjalistyczne kursy związane z produkcją miodów. Dużym zainteresowaniem cieszyły się takie wydarzenia jak:

1. Szkolenie dla przedsiębiorców o Polskiej Strefie Inwestycji: Wzięli w nim udział przedstawiciele lokalnych firm, którzy mogli zapoznać się z możliwościami uzyskania wsparcia dla swojego biznesu w ramach Polskiej Strefy Inwestycji. Szkolenie prowadził Bartłomiej Leszczyński, Dyrektor Działu obsługi inwestorów i terenów inwestycyjnych w Podstrefie Sosnowiecko-Dąbrowskiej. Dodatkowo, Hanna Puszczewicz, Menadżer ds. projektów specjalnych, przedstawiła opcje pozyskania dofinansowania ze środków Unii Europejskiej. To wydarzenie było doskonałą okazją dla lokalnych przedsiębiorców do poznania dostępnych programów wsparcia i rozwoju ich działalności.
2. Szkolenie dla przyszłych sommelierów miodów pszczelich: W dniach 14-16 listopada 2024 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Kłomnicach odbyło się szkolenie skierowane do osób

zainteresowanych profesjonalną oceną jakości miodów. Kurs zorganizowały Fundacja Eko Ostoja i Kings of Mead, we współpracy z władzami gminy. Kurs poprowadzili eksperci z Włoskiego Instytutu Albo Miele, specjalizującego się w analizie sensorycznej miodów. Celem szkolenia było podnoszenie kwalifikacji uczestników, a także promocja kultury miodu w Polsce, co stanowiło świetną okazję do rozwinięcia sektora pszczelarskiego w gminie. Gmina Kłomnice, promując inicjatywy związane z miodem, wspierała także projekt „Słodka Gmina Kłomnice”, który łączył pasję pszczelarzy z lokalnym rozwojem.

Wydarzenia te stanowią część szerszych działań na rzecz rozwoju lokalnej gospodarki i wspierania inicjatyw, które mają potencjał do zwiększenia atrakcyjności Gminy Kłomnice jako miejsca do życia, pracy i inwestycji.

1.1.2.3. Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy

W 2024 roku Dzięki działalności Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach sześćdziesiąt dziewięć osób zostało zaktywizowanych zawodowo i podjęło zatrudnienie w CIS. Centrum powstało 1 stycznia 2016 r. na mocy Uchwały Nr 75.XIV.2015 Rady Gminy Kłomnice z dnia 29.10.2015 r. aby wyjść na przeciw problemom, z którymi borykają się mieszkańcy w związku z trudnościami ze znalezieniem pracy na lokalnym rynku. wiele osób z różnych przyczyn zaczęło doświadczać wykluczenia z życia społecznego i zawodowego. Jedną z form pomocy kierowanej do tej grupy osób jest realizacja Indywidualnego Programu Zatrudnienia Socjalnego (IPZS) w ramach ustawy o zatrudnieniu socjalnym. Pomoc obejmuje szereg różnego rodzaju szkoleń i możliwość udziału w warsztatach świadczących różne usługi. Uczestnicy IPZS nie tylko mogą zarabiać pieniądze na swoje utrzymanie, ale uczą się solidnej pracy, systematyczności i obowiązkowości. Bardzo ważny dla nich jest odbiór ich pracy przez innych.

Stanowi to bowiem czynnik motywujący. Dlatego tak duże znaczenie ma dla nich zainteresowanie świadczonymi przez nich usługami, gdyż ich wysiłek i praca nabierają szczególnej wartości – kapitału dla dalszego życia. Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach jest podmiotem ekonomii społecznej niwelującym skutki wykluczenia społecznego, który pomaga osobom .

1.1.2.4. Powstanie terenów inwestycyjnych

W 2024 roku, pomimo wcześniejszych planów, nie powstały nowe tereny inwestycyjne w Gminie Kłomnice, ani też nie został oddany żaden nowy plan miejscowy. To oznacza, że chociaż Gmina podjęła działania zmierzające do wspierania przedsiębiorczości i rozwoju gospodarczego, na poziomie formalnym nie zostały wdrożone nowe przestrzenie przeznaczone pod inwestycje.

Brak nowych terenów inwestycyjnych oraz planów miejscowych może stanowić wyzwanie w długofalowym rozwoju gospodarki lokalnej, szczególnie w kontekście potrzeby przyciągania nowych inwestorów i wspierania rozwoju istniejących przedsiębiorstw. Niemniej jednak, Gmina Kłomnice kontynuuje działania na innych polach, takie jak wspomniane szkolenia, współpraca z Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną, czy inicjatywy związane z sektorem pszczelarskim, które mają na celu rozwój gospodarki i zwiększenie atrakcyjności miejscowości.

W przyszłości ważne będzie, by Gmina kontynuowała prace nad tworzeniem nowych terenów inwestycyjnych oraz opracowywaniem planów miejscowych, które umożliwią dalszy rozwój przedsiębiorczości i przyciągnięcie inwestycji.

1.2.1. Kompetencje mieszkańców

1.2.1.1. Budowanie postaw przedsiębiorczości od najmłodszych lat

W Gminie Kłomnice podejmowane są liczne inicjatywy mające na celu wprowadzenie dzieci i młodzieży w świat przedsiębiorczości oraz edukacji finansowej. W szkołach i przedszkolach organizowane są działania pozwalające na poznawanie rynku pracy, rozumienie wartości pieniądza oraz realizację transakcji kupna-sprzedaży.

Przykładowo, uczniowie prowadzą spółdzielnie uczniowskie, w ramach których działają sklepiki, kawiarenki, kiermasze tematyczne czy dyskoteki. Dochody z tych przedsięwzięć są przeznaczane na realizację potrzeb uczniów w szkole. Dodatkowo, dzieci uczestniczą w wycieczkach do instytucji finansowych i podmiotów gospodarczych, takich jak banki czy sklepy, co pozwala na praktyczne poznanie funkcjonowania rynku. Od najmłodszych lat kształtowane są w nich właściwe postawy przedsiębiorcze, przygotowujące do dorosłego życia.

1.2.1.2. Wyrównywanie szans edukacyjnych i możliwości rozwoju młodych ludzi

Poza obowiązkowymi działaniami wynikającymi z orzeczeń i opinii uczniowie na bieżąco otoczeni są dodatkową opieką w zakresie wyrównywania szans edukacyjnych oraz integracyjnych, mające na celu jak najlepsze przygotowanie do życia oraz integrację.

Wiele działań ma na celu wspólną pracę uczniów zdrowych wraz z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, np. wspólne zabawy, realizacja różnych programów i inicjatyw, wsparcie w ramach treningów umiejętności społecznych. Dzieci wyjeżdżają wspólnie na wycieczki uzyskują wsparcie szczególnie w zakresie, w którym występują deficyty.

U każdego dziecka kształtowane jest poczucie swojej wartości, wyrównywane są ewentualne deficyty oraz empatia i wsparcie w stosunku do osób z dysfunkcjami i niepełnosprawnościami. W szkołach i przedszkolach tworzone są warunki mające na celu zmniejszenie nierówności społecznych, a także budzenia i rozwijania potrzeb edukacyjnych. Odbywa się nauczanie zróżnicowane, indywidualizacja treści kształcenia- dodatkowe zajęcia wyrównawcze, korekcyjno-kompensacyjne, uczestnictwo w różnych warsztatach, projektach edukacyjnych oraz rozwój kluczowych kompetencji.

Z kolei Bodźcem do rozwoju młodych ludzi jest program stypendialny. W 2024 roku programem objętych zostało 52 uzdolnionych uczniów. Gmina od lat przykłada szczególną wagę do rozwoju osobistego swoich najmłodszych mieszkańców.

Dążąc do wspierania zdolnych i ambitnych młodych ludzi, wprowadzono gminny program stypendialny, który wyróżnia oraz docenia osiągnięcia uczniów na różnych płaszczyznach. Program stypendialny kierowany jest do uczniów, którzy odnoszą sukcesy w dziedzinie edukacji, kultury oraz sportu, a także reprezentują i promują gminę poza jej granicami. Każdego roku wyłanianych jest coraz więcej utalentowanych młodych ludzi, co świadczy nie tylko o rosnącym prestiżu programu, ale także o jego motywacyjnym charakterze.

1.2.1.3. Wdrożenie programów podnoszenia kompetencji zawodowych i kluczowych mieszkańców

W 2024 roku Gmina Kłomnice zainicjowała szereg działań, które mają na celu podniesienie kompetencji zawodowych i społecznych mieszkańców, co jest kluczowe dla dalszego rozwoju regionu oraz wsparcia lokalnej społeczności. Poniżej przedstawiono najważniejsze projekty, które wpisują się w tę strategię:

1. Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji (LOWE)

W grudniu 2024 roku Gmina Kłomnice otrzymała dofinansowanie na utworzenie Lokalnego Ośrodka Wiedzy i Edukacji (LOWE). Inicjatywa ta ma na celu wspieranie mieszkańców gminy w zakresie edukacji i podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Ośrodek będzie organizować różnorodne szkolenia, warsztaty, spotkania edukacyjne i kursy w takich dziedzinach jak:

- Cyfryzacja,
- Przedsiębiorczość,
- Zielona gospodarka,
- Umiejętności miękkie.

Dzięki tej inicjatywie mieszkańcy będą mieli dostęp do wiedzy, co pomoże im rozwijać umiejętności zawodowe, dostosować się do wymagań współczesnego rynku pracy oraz zdobywać nowe kwalifikacje. LOWE stanie się także punktem doradczym, pomagającym uzyskać informacje o dostępnych programach edukacyjnych i możliwościach dofinansowania.

2. Projekt "Przepis na Rozwój – wsparcie osób dorosłych z Subregionu Północnego"

Gmina Kłomnice uczestniczy w realizacji projektu "Przepis na Rozwój", który ma na celu podniesienie kwalifikacji zawodowych dorosłych mieszkańców Subregionu Północnego. Celem jest wsparcie 864 osób dorosłych (w tym 519 kobiet i 345 mężczyzn) w zakresie rozwoju umiejętności zawodowych, kompetencji cyfrowych oraz wiedzy na temat zielonej gospodarki. Projekt będzie realizowany do 31 grudnia 2026 r. i obejmuje dofinansowanie na:

- Szkolenia,
- Walidację i certyfikację,
- Studia podyplomowe.

Uczestnicy projektu będą mogli skorzystać z Bazy Usług Rozwojowych (BUR), a wsparcie finansowe obejmuje dofinansowanie szkoleń do kwoty 5000 zł oraz studiów podyplomowych do kwoty 10 000 zł. Projekt ma na celu wsparcie rozwoju zawodowego w zgodzie z wymaganiami współczesnej gospodarki, kładąc duży nacisk na zieloną gospodarkę oraz kompetencje cyfrowe.

3. Szkolenie dla przyszłych sommelierów miodów pszczelich

W dniach 14-16 listopada 2024 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Kłomnicach odbyło się wyjątkowe szkolenie, które miało na celu podnoszenie kwalifikacji osób zainteresowanych branżą pszczelarską. Wydarzenie zorganizowały Fundacja Eko Ostoja i Kings of Mead, we współpracy z władzami gminy. Kurs prowadzili eksperci z włoskiego instytutu Albo Miele, specjalizujący się w analizie sensorycznej miodów. Uczestnicy zdobyli nie tylko teoretyczną wiedzę, ale również praktyczne umiejętności związane z degustacją, identyfikowaniem aromatów oraz oceną jakości miodów. Program zakończył się wydaniem certyfikatu sommeliera miodów pszczelich, co stanowi pierwszy krok w kierunku profesjonalnej kariery w tej rozwijającej się branży.

4. Projekt "Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach Twoją Szansą"

W 2024 roku rozpoczęła się realizacja projektu mającego na celu wsparcie osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Projekt, który jest finansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego+ oraz Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027, ma na celu reintegrację zawodową i społeczno-psychologiczną uczestników. Wartość projektu to 3 330 386,77 zł, z czego większość środków pochodzi z funduszy Unii Europejskiej. Celem jest wsparcie 90 osób z terenu gminy, w tym 54 kobiet i 36 mężczyzn, którzy otrzymają pomoc w powrocie na rynek pracy i integrację społeczną. Projekt trwa do września 2027 roku i zapewni uczestnikom szansę na nowy start w życiu zawodowym i społecznym.

Dzięki tym projektom Gmina Kłomnice stawia na edukację, rozwój zawodowy i społeczną integrację swoich mieszkańców. Inicjatywy takie jak LOWE, szkolenia zawodowe, wsparcie dla osób wykluczonych społecznie oraz rozwój specyficznych kompetencji (np. w branży pszczelarskiej) wnoszą istotny wkład w poprawę jakości życia w gminie. Te działania, w połączeniu z aktywną współpracą z różnymi instytucjami, przyczyniają się do tworzenia silnej i kompetentnej społeczności.

1.2.1.4. Stworzenie Inkubatora Przedsiębiorczości

W 2024 roku Gmina Kłomnice nie stworzyła inkubatora przedsiębiorczości. Chociaż w gminie podjęto pewne kroki w celu wspierania przedsiębiorczości, takie jak spotkanie z przedstawicielami Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej oraz organizacja szkoleń dla przedsiębiorców, projekt inkubatora przedsiębiorczości nie został zrealizowany w tym roku. Mimo braku takiego przedsięwzięcia, Gmina Kłomnice podjęła inne inicjatywy, które mogą wspierać rozwój przedsiębiorczości w przyszłości, jak np. współpraca z KSSE czy organizacja szkoleń i warsztatów dla osób chcących rozwijać swoje umiejętności zawodowe. Inkubator przedsiębiorczości mógłby stanowić kolejny krok w rozwoju infrastruktury wspierającej lokalnych przedsiębiorców, jednak na chwilę obecną nie zostało to jeszcze zrealizowane.

1.2.2. Cyfryzacja

1.2.2.1. Podnoszenie kompetencji cyfrowych mieszkańców

W 2024 roku Gmina Kłomnice podjęła działania mające na celu wzrost kompetencji cyfrowych swoich mieszkańców. Ośrodek LOWE, projekty wsparcia zawodowego, a także szkolenia skierowane do osób dorosłych i zagrożonych wykluczeniem społecznym to kluczowe elementy działań, które pozwolą lokalnej społeczności lepiej adaptować się do zmieniającego się rynku pracy i nowoczesnych technologii.

Kompetencje cyfrowe stanowią niezbędny element rozwoju zawodowego i społecznego, dlatego inicjatywy te mają na celu stworzenie solidnych podstaw do dalszego wzrostu edukacyjnego i zawodowego mieszkańców Gminy Kłomnice.

1.2.2.2. Realizacja programów edukacyjnych w zakresie cyberbezpieczeństwa

Choć w 2024 roku Gmina Kłomnice nie wdrożyła specjalnych, indywidualnych programów z zakresu cyberbezpieczeństwa, działania związane z edukacją cyfrową, rozwijanie kompetencji w zakresie cyfryzacji oraz wsparcie w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych mogą obejmować również tematy z zakresu ochrony danych i bezpieczeństwa w sieci.

W szczególności inicjatywy takie jak Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji (LOWE) czy projekt "Przepis na Rozwój" mogą stanowić platformę do rozwoju działań edukacyjnych w zakresie cyberbezpieczeństwa, co w przyszłości pomoże mieszkańcom Gminy Kłomnice lepiej chronić swoje dane i bezpiecznie poruszać się w cyfrowym świecie.

1.2.2.3. Rozwój szybkiego, szerokopasmowego Internetu

Informacje o konkretnych inicjatywach związanych z rozwojem szerokopasmowego internetu w Gminie Kłomnice w 2024 roku nie są dostępne, ponieważ prywatni operatorzy nie udostępniają szczegółowych danych w tym zakresie.

1.2.2.4. Rozwój e-usług publicznych

W 2024 roku gmina nie podejmowała działań związanych z rozwojem e-usług.

2.2.2. Włączenie społeczne

2.1.1.1. Zapewnienie udziału w życiu społecznym seniorom oraz osobom z niepełnosprawnościami

W 2024 roku Gmina Kłomnice zrealizowała szereg działań mających na celu wsparcie seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami, stwarzając różnorodne możliwości rozwoju i integracji społecznej.

Aktywność Klubów Seniora

W gminie działało siedem aktywnych klubów seniora, które były platformą do spotkań, edukacji oraz aktywności fizycznej dla osób starszych. Kluby te oferowały bogaty wachlarz działań, takich jak:

- Warsztaty edukacyjne, w tym kursy komputerowe, zajęcia dotyczące zdrowia i profilaktyki.
- Zajęcia artystyczne, które umożliwiały rozwijanie pasji i zainteresowań uczestników.
- Zajęcia fizyczne, takie jak gimnastyka, taniec czy spaceroterapia, mające na celu poprawę kondycji fizycznej seniorów.
- Wydarzenia kulturalne, takie jak spotkania z artystami, koncerty, teatryki oraz wystawy, które wzbogacały życie kulturalne w gminie.

Programy dla osób z niepełnosprawnościami

Gmina Kłomnice kontynuowała także swoje wsparcie dla osób z niepełnosprawnościami poprzez realizację dwóch kluczowych programów:

Opieka Wytchnieniowa – edycja 2024: Program finansowany z Funduszu Solidarnościowego, który miał na celu wsparcie opiekunów osób niepełnosprawnych. Dzięki niemu, opiekunowie mogli skorzystać z doraźnej, czasowej pomocy, która pozwalała im na odpoczynek, regenerację oraz załatwienie niezbędnych spraw.

Ogólna liczba osób niepełnosprawnych, którym przyznane zostały usługi opieki wytchnieniowej: 9 osób, liczba osób świadczących usługę: 6, kwota środków przekazanych przez Wojewodę na realizację zadania: 96 000,00 zł, łączna kwota środków wykorzystanych na realizację zadania: 95 997,12 zł.

Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością – edycja 2024: W ramach tego programu osoby z niepełnosprawnością mogły skorzystać z usług asystenta osobistego, który wspierał je w codziennych czynnościach oraz umożliwiał uczestnictwo w życiu społecznym. Ogólna liczba osób niepełnosprawnych, którym przyznane zostały usługi asystencji osobistej: 22, liczba asystentów osób niepełnosprawnych: 17, kwota środków przekazanych przez Wojewodę na realizację zadania: 267.546,00 zł, łączna kwota środków wykorzystanych na realizację zadania: 267.466,03 zł.

Klub Samopomocy w Zawadzie

W odpowiedzi na potrzeby osób z niepełnosprawnością intelektualną i zaburzeniami psychicznymi, w Zawadzie powstał Klub Samopomocy. Placówka ta miała na celu integrację społeczną i aktywizację osób z zaburzeniami psychicznymi lub niepełnosprawnością intelektualną. Klub oferował różnorodne zajęcia, takie jak:

- Treningi umiejętności społecznych,
- Treningi kulinarne,
- Terapia zajęciowa,
- Zajęcia świetlicowe dostosowane do potrzeb uczestników.

Oferowano również wsparcie psychologiczne dla uczestników oraz ich rodzin, co miało na celu zwiększenie ich jakości życia i wspieranie ich w codziennym funkcjonowaniu. Gmina Kłomnice w 2024 roku kontynuowała swoje starania, aby poprawić jakość życia zarówno seniorów, jak i osób z niepełnosprawnościami. Dzięki różnorodnym programom i inicjatywom, mieszkańcy gminy mieli możliwość rozwijania swoich pasji, poprawy kondycji fizycznej oraz integracji społecznej, co miało pozytywny wpływ na ich dobrostan i aktywność w życiu społecznym.

2.1.1.2. Wspieranie działania podmiotów ekonomii społecznej.

Gmina Kłomnice aktywnie wspiera podmioty ekonomii społecznej poprzez różnorodne inicjatywy. Jednym z kluczowych działań jest organizacja otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych i klubów sportowych, mającego na celu upowszechnianie kultury fizycznej w sołectwach gminy. Celem tego konkursu jest zapewnienie efektywnego wykonania zadań publicznych poprzez zaangażowanie organizacji w realizację potrzeb mieszkańców w zakresie kultury fizycznej i sportu.

Ponadto, Gmina Kłomnice realizuje projekt dotyczący utworzenia Centrum Integracji Społecznej (CIS), które ma na celu aktywizację społeczną i zawodową mieszkańców. Projekt zakłada udział 90 osób z terenu Gminy Kłomnice, a jego całkowita wartość wynosi 3 330 386,77 zł, z czego dofinansowanie z Unii Europejskiej stanowi 2 830 828,75 zł.

2.1.1.3. Wdrażanie programu grantowego wspierającego inicjatywy oddolne

W 2024 roku w Gminie Kłomnice alternatywą dla programu grantowego, było wspieranie organizacji pozarządowych poprzez ogłaszanie otwartych konkursów ofert na realizację różnych zadań publicznych. Przykładowo, w styczniu 2024 roku ogłoszono konkursy na wsparcie realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym oraz na wsparcie realizacji zadań z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w środowiskach seniorów.

Ponadto, w ramach resortowego programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej, ogłoszono konkurs ofert na realizację zadania publicznego pod nazwą „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2024. Informacje o ogłaszanych konkursach były dostępne na oficjalnej stronie internetowej Gminy Kłomnice oraz na jej profilu na Facebooku, gdzie organizacje pozarządowe mogły uzyskać szczegółowe informacje i terminy składania ofert.

2.1.1.4. Włączenie mieszkańców we współdecydowanie o rozwoju gminy

We wrześniu 2024 roku mieszkańcy wszystkich sołectw w Gminie Kłomnice wzięli udział w zebraniach sołeckich, których celem był podział środków funduszu sołeckiego na 2025 rok. Podczas

tych zebrań mieszkańcy mieli możliwość zgłaszania swoich pomysłów i inicjatyw na zadania, które zostaną zrealizowane z funduszu sołeckiego. Omówiono również bieżące sprawy danego sołectwa oraz inne zagadnienia ważne dla lokalnej społeczności.

W kolejnych miesiącach, październiku i listopadzie 2024 roku, odbyły się zebrania wiejskie, podczas których mieszkańcy wybierali sołtysów oraz członków rad sołeckich. Rady te mają na celu wspieranie sołtysów w realizacji ich zadań. Warto zaznaczyć, że wybory sołtysów cieszyły się większą frekwencją, co świadczy o dużym zaangażowaniu mieszkańców w sprawy swojej społeczności.

Ponadto, mieszkańcy gminy mają również możliwość uczestniczenia w obradach sesji Rady Gminy, które są transmitowane na żywo. Dzięki tej formie, obywatele mogą aktywnie zabierać głos i uczestniczyć w dyskusjach dotyczących spraw gminnych, co sprzyja większej przejrzystości działań samorządu i angażowaniu mieszkańców w życie społeczności lokalnej.

2.1.1.5. Wdrażanie Gminnego Programu Rewitalizacji

W 2024 roku Gmina Kłomnice nie posiadała Gminnego Programu Rewitalizacji. Do 2022 roku funkcjonował Lokalny Program Rewitalizacji, który był realizowany w gminie. Jednak w związku z potrzebą aktualizacji i dostosowania planów do nowych wyzwań, prace nad opracowaniem Gminnego Programu Rewitalizacji zostały zaplanowane na 2025 rok. Program ten będzie miał na celu wyznaczenie kierunków działań w zakresie rewitalizacji przestrzeni publicznych oraz poprawy jakości życia mieszkańców gminy, z uwzględnieniem współczesnych potrzeb i możliwości finansowych.

2.1.2. Wzmocnienie potencjału organizacji pozarządowych

2.1.2.1. Budowa, rozbudowa i modernizacja obiektów kultury, świetlic wiejskich i remiz strażackich

W 2024 roku, dzięki środkom z funduszu sołeckiego w wysokości 1 633 775,03 zł, sołectwa w Gminie Kłomnice mogły zrealizować szereg zadań, mających na celu modernizację obiektów gminnych i poprawę infrastruktury w poszczególnych miejscowościach. Oto niektóre z przeprowadzonych działań:

- Konary: Wykonano remont części piwnicznej w świetlicy wiejskiej, w tym ułożenie płytek i montaż sufitu podwieszanego na klatce schodowej.
- Lipicze: Remont i doposażenie budynku gminnego.
- Nieznanice: Roboty wykończeniowe budynku gospodarczego przy ORLIKU, zakup pieca C.O., oraz konserwacja zbiornika retencyjnego (w tym faszyna).
- Chorzenice-Witkowice: Ocieplenie garażu OSP, remont i doposażenie kuchni oraz świetlicy w budynku remizy OSP, a także utwardzenie części działki nr 2213 przy budynku OSP i placu zabaw kostką brukową.
- Rzerzęczyce: Zagospodarowanie parku.
- Zawada: Zagospodarowanie działek gminnych na cele rekreacyjne, remont i doposażenie budynku gminnego.
- Skrzydlów: Wykonanie posadzek w pomieszczeniach budynku na działce nr 2226.
- Garnek: Remont i doposażenie budynku remizy, prace remontowe, docieplenie kotłowni, wykonanie ogrodzenia.
- Rzeki Wielkie: Budowa i doposażenie świetlicy wiejskiej oraz zagospodarowanie działki nr 312 na cele rekreacyjne.
- Zdrowa: Utrzymanie i doposażenie świetlicy gminnej, w tym wymiana monitoringu.
- Śliwaków: Odnowienie ogrodzenia i placu świetlicowego oraz płyt betonowych.

Wszystkie te inwestycje miały na celu poprawę jakości życia mieszkańców, umożliwiając im korzystanie z odnowionych obiektów, zwiększając funkcjonalność miejsc rekreacyjnych oraz poprawiając bezpieczeństwo i komfort w obiektach publicznych.

2.1.2.2. Podnoszenie kwalifikacji i umiejętności kadr organizacji społecznych

W dniu 9 maja 2024 roku, w Gminnym Ośrodku Kultury w Kłomnicach odbyło się Mini Forum Organizacji Pozarządowych i Liderów Lokalnych, zorganizowane przez Jurajski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej (JOWES). Forum miało formę warsztatów, które prowadziły animatorki JOWES, Paula Wypych i Marta Gajowczyk.

W spotkaniu aktywnie uczestniczyli przedstawiciele różnych organizacji i instytucji działających na terenie gminy, takich jak stowarzyszenia, koła gospodyń wiejskich, ochotnicze straże pożarne, kluby sportowe, instytucje kultury, a także samorządowcy, sołtysi, aktywni działacze i przedsiębiorcy.

Podczas warsztatów omówiono dotychczasowe działania organizacji pozarządowych na terenie gminy, podsumowując ich dotychczasowy wkład w rozwój społeczności lokalnej. Animatorzy wraz z uczestnikami przeprowadziły konstruktywny warsztat aktywności społecznej, który miał na celu zwiększenie zaangażowania mieszkańców w różne inicjatywy. Ponadto, zachęcono uczestników do pozyskiwania zewnętrznych środków finansowych, dostępnych w aktualnie ogłaszanych konkursach, co miało na celu wsparcie dalszego rozwoju działalności organizacji pozarządowych w regionie.

Wydarzenie to miało na celu wzmocnienie współpracy pomiędzy organizacjami pozarządowymi, samorządem oraz innymi podmiotami działającymi na rzecz społeczności lokalnej, a także promowanie aktywności obywatelskiej.

2.1.2.3. Kreowanie pozytywnych relacji pomiędzy organizacjami pozarządowymi, przedsiębiorcami i samorządem

W 2024 roku Gmina Kłomnice podjęła szereg działań mających na celu wzmocnienie współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz przedsiębiorcami. Wśród tych inicjatyw znalazły się:

- Spotkania z przedsiębiorcami: Zorganizowano spotkania mające na celu omówienie możliwości współpracy oraz wsparcia dla lokalnych firm.
- Szkolenia dla przedsiębiorców: Przeprowadzono szkolenia dotyczące Polskiej Strefy Inwestycji oraz dostępnych form dofinansowania ze środków Unii Europejskiej, mające na celu wsparcie rozwoju lokalnych przedsiębiorstw.
- Mini Forum Organizacji Pozarządowych i Liderów Lokalnych: Wspólnie z Jurajskim Ośrodkiem Wsparcia Ekonomii Społecznej (JOWES) zorganizowano forum dedykowane organizacjom pozarządowym działającym na terenie Gminy Kłomnice.
- Konsultacje społeczne projektu Rocznego Programu Współpracy: W październiku 2024 roku ogłoszono konsultacje społeczne dotyczące projektu Rocznego Programu Współpracy Gminy Kłomnice z organizacjami pozarządowymi. Efektem tych konsultacji było uchwalenie Wieloletniego Programu Współpracy na lata 2025-2028 przez Radę Gminy Kłomnice w lutym 2025 roku.

Dodatkowo, Jurajski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej (JOWES) oferuje wsparcie dla organizacji pozarządowych i przedsiębiorstw społecznych, w tym doradztwo biznesowe i rozwojowe, pomoc w nawiązywaniu kontaktów z potencjalnymi partnerami handlowymi oraz tworzenie bazy potencjalnych partnerów biznesowych.

Podjęmowane działania mają na celu zacieśnienie współpracy między sektorem publicznym, organizacjami pozarządowymi a przedsiębiorcami, co przyczynia się do zrównoważonego rozwoju Gminy Kłomnice.

2.2.1. Poprawa jakości i dostępności usług publicznych

2.2.1.1. Wzrost dostępności wysokiej jakości usług zdrowotnych

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłomnicach w roku 2024 r. udzielił pomocy w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 12 osobom na łączną kwotę 328 052 zł (2839 świadczeń).

Na terenie naszej gminy funkcjonuje również ośrodek wsparcia - Klub Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Zawadzie. Ponadto śladami lat ubiegłych Gmina Kłomnice kontynuowała działania związane z profilaktyką zdrowotną, w tym organizację mammografii dla kobiet. Mammografia to kluczowe badanie diagnostyczne, które pomaga w wykrywaniu raka piersi we wczesnym stadium, co jest niezwykle istotne dla zdrowia kobiet.

2.2.1.2. Zwiększenie dostępności do wysokiej jakości opieki żłobkowej i przedszkolnej

W 2024 roku Gmina Kłomnice była mocno zainteresowana wysokim poziomem wychowania przedszkolnego. W ramach posiadanych możliwości finansowych przedszkola i oddziały przedszkolne były remontowane i dostosowywane do potrzeb wychowanków. Dyrektorzy stale dbali o jak najlepsze wyposażenie w sprzęt dydaktyczny i zabawki oraz księgozbiory.

Kadra nauczycielska stale się doskonaliła w trakcie studiów podyplomowych, kursów kwalifikacyjnych oraz szkoleń. Dzięki wykwalifikowanej kadrze nauczycielskiej i specjalistom zatrudnionym w placówkach przedszkolnych zajęcia dydaktyczne i wychowawcze były na wysokim poziomie i dostosowane do indywidualnych potrzeb dzieci, szczególnie tych ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Obecnie w gminie funkcjonuje 21 oddziałów przedszkolnych, ale w przypadku wystąpienia takich potrzeb możliwe jest uruchomienie kolejnych. Obecnie poziom zapewnienia dostępnych miejsc w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych wynosi 78%.

2.2.1.3. Zapewnienie wysokiej jakości oferty edukacyjnej, w tym inwestycje w bazę oświatową

W 2024 roku Gmina Kłomnice wyróżniała się rozwiniętą i dynamicznie rozwijającą się ofertą edukacyjną, która miała na celu nie tylko przekazywanie wiedzy, ale także rozwijanie zainteresowań uczniów oraz motywowanie ich do poszukiwania nowych doświadczeń edukacyjnych. Szkoły w Gminie Kłomnice realizowały liczne programy, które odpowiadały na potrzeby dzieci i młodzieży w różnych obszarach nauki, sportu, kultury oraz rozwoju osobistego.

Szkoła Podstawowa w Kłomnicach:

1. Ekopracownia pod chmurką – dofinansowana przez WFOŚiGW w Katowicach, program poszerzający ofertę edukacyjną z przedmiotów przyrodniczych, zapewniając uczniom możliwość nauki w otoczeniu natury.
2. Aktywna szkoła – zakup sprzętu sportowego w ramach programu, co podniosło jakość zajęć sportowych i wychowania fizycznego.
3. Program "Posiłek w szkole i w domu" – doposażenie kuchni i stołówki szkolnej, co wpłynęło na poprawę jakości posiłków dla uczniów.
4. Doposażenie placu zabaw – modernizacja placu zabaw, co zwiększyło atrakcyjność zajęć szkolnych i pozaszkolnych.

Szkoła Podstawowa w Rzerzęczkach:

1. Aktywna szkoła – zakup sprzętu sportowego w ramach programu, zwiększający jakość zajęć sportowych.

2. Program "Poznaj Polskę" – organizacja wycieczki historycznej, która poszerzyła wiedzę uczniów o Polsce.
3. Szkolenie z pierwszej pomocy – bezpłatne szkolenie dla uczniów, zwiększające ich wiedzę na temat zachowań w sytuacjach kryzysowych.

Szkoła Podstawowa w Garnku:

1. Ekopracownia pod chmurką – dofinansowanie z WFOŚiGW w Katowicach, umożliwiające uczniom rozwój w przedmiotach przyrodniczych.
2. Pozyskanie środków z Funduszu Wspomagania Wsi – organizacja wycieczek edukacyjnych związanych z kulturą ludową.
3. Program "Poznaj Polskę" – wycieczka historyczna, która poszerzyła wiedzę uczniów w zakresie historii Polski.
4. Aktywna szkoła – zakup sprzętu sportowego, podnoszący jakość zajęć wychowania fizycznego.

Szkoła Podstawowa w Witkowicach:

1. Ekopracownia pod chmurką – dofinansowanie przez WFOŚiGW w Katowicach, rozwój przedmiotów przyrodniczych.
2. Zajęcia sensoryczne – wsparcie dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, umożliwiające lepszy rozwój zmysłów i koordynacji.
3. Wykonana została modernizacja biblioteki szkolnej – w jej wyniku poprawione zostały warunki czytelnicze dla uczniów
4. Wykonana została modernizacja biblioteki szkolnej – w jej wyniku poprawione zostały warunki czytelnicze dla uczniów

Szkoła Podstawowa w Zawadzie:

1. Aktywna szkoła – zakup sprzętu sportowego, co podniosło jakość zajęć sportowych i wychowania fizycznego.

Szkoła Podstawowa w Skrzydlowie:

1. Zakup robotów – realizacja dodatkowych zajęć z robotyki i programowania, uatrakcyjnijająca pobyt uczniów w świetlicy szkolnej.
2. Zakup klocków edukacyjnych – wzbogacenie zajęć świetlicowych, wspierających dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.
3. Zakup słuchawek logopedycznych – zwiększenie skuteczności zajęć logopedycznych i diagnozy.
4. Zakup ekranu dotykowego w Sali edukacji wczesnoszkolnej – uatrakcyjnienie zajęć edukacyjnych i rozwój kompetencji cyfrowych najmłodszych dzieci.
5. Sprzęt sportowy – akcja promocyjna Lidl, umożliwiająca poprawę jakości zajęć wychowania fizycznego.
6. Wyjazdy edukacyjne – organizacja wyjazdów do teatru, opery, filharmonii w ramach fundacji szkolnej.
7. Nowe urządzenia na plac zabaw – modernizacja placu zabaw dla dzieci z oddziału przedszkolnego.
8. Uruchomienie Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej – wspomaganie procesu kształcenia i rozwój kompetencji cyfrowych uczniów.
9. Uruchomienie Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej – poprawa rozwoju kompetencji cyfrowych uczniów oraz wspomaganie procesu kształcenia.

Szkoła Podstawowa w Konarach:

1. Monitory interaktywne – zakup 3 monitorów interaktywnych, co podniosło atrakcyjność zajęć edukacyjnych.
2. Doposażenie placu zabaw i biblioteki szkolnej – modernizacja przestrzeni szkolnych, zwiększając atrakcyjność zajęć poza godzinami lekcyjnymi.
3. Laptopy – darowizna od ZF Automotive Systems Poland Sp. z o.o., poprawiająca jakość zajęć informatycznych

Gmina Kłomnice w 2024 roku konsekwentnie inwestowała w rozwój edukacji, zapewniając uczniom nie tylko odpowiednie warunki do nauki, ale także różnorodne możliwości rozwoju poza podstawą nauczania. Dzięki środkom pozyskanym ze źródeł zewnętrznych w szkołach realizowane były innowacyjne projekty, które pozytywnie wpływały na jakość edukacji, rozwój zainteresowań uczniów i poprawę infrastruktury edukacyjnej.

2.2.1.4. Podnoszenie kwalifikacji i umiejętności kadr instytucji publicznych

W 2024 roku w celu podniesienia kwalifikacji i umiejętności kadr, zarówno pracownicy urzędu gminy jak i jednostek podległych brali udział w szkoleniach i kursach. W urzędzie gminy udział w szkoleniach z zakresu administracji wzięło 18 pracowników, w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej przeszkolono łącznie 12 pracowników w następującej tematyce: „Dokumentacja i zadania Zespołów Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno – pomocowych po zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej”, „Zadania i szczególna rola Przewodniczącego ZI jako lidera w systemie przeciwdziałania przemocy domowej na terenie gminy”, „Dodatek osłonowy 2024 r. – nowe otwarcie”, „Program Czyste Powietrze” – procedury wydawania zaświadczeń 2024 r., „Bon energetyczny 2024 r.”, „Prawo pracy i czas pracy w 2024 r. – najważniejsze zagadnienia do zrealizowania”, „Zgłoszenia zewnętrzne sygnalistów”, „Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze”, „Kolejne przedłużenie orzeczeń oraz pomoc społeczna”, „Koordynator ds. obsługi zgłoszeń sygnalistów w praktyce”, „Karta dużej rodziny. Aktualne problemy. Obowiązujące akty prawne”, „Świadczenia Alimentacyjne”

2.2.2. Zagospodarowanie czasu wolnego

2.2.2.1. Działania inwestycyjne w zakresie publicznej infrastruktury rekreacyjnej gminy poprzez m.in. rozbudowę tras rowerowych, szlaków pieszych i ścieżek edukacyjnych

W listopadzie w 2024 roku Gmina Kłomnice zakończyła realizację projektu „Utworzenie przestrzeni publicznej terenów zieleni pn. „Zielona Przestrzeń” – Rzerzeczycze, Gmina Kłomnice”. Rewitalizacja parku w Rzerzeczycach to imponująca inwestycja, która ma na celu przywrócenie blasku tej historycznej przestrzeni i stworzenie miejsca, które będzie łączyć mieszkańców z naturą oraz historią regionu. Projekt, który rozpoczął się od szczegółowej analizy dendrologicznej, pozwolił na dokładne skatalogowanie 509 drzew, w tym wielu starych okazów, które liczą ponad 120 lat. Wśród nich znajdują się klony, dęby, jesiony, kasztanowce, lipy, robinie, śliwy mirabelki oraz wiązy.

Etapy rewitalizacji

1. Analiza dendrologiczna – szczegółowe zbadanie drzewostanu, co pozwoliło na zachowanie cennych drzew oraz wprowadzenie odpowiednich działań pielęgnacyjnych.

2. Budowa alejek – wybudowano ponad dwa kilometry naturalistycznych alejek z kruszywa, które zapewniają przepuszczalność terenu, co sprzyja naturalnemu obiegu wody i integracji z przyrodą.
3. Meble parkowe – wzdłuż alejek postawiono 30 ławek, koszy na śmieci oraz stojaków na rowery, co zwiększa komfort odwiedzających.
4. Nasadzenia nowych roślin – dosadzono nowe drzewa, takie jak kasztanowce, dęby, lipy, robinie, jarząby i świerki, a także ozdobne rośliny okrywowe, takie jak azalie, bodiszki, hosty i parzydła.
5. Altana – w miejscu dawnego dworku stanęła drewniana altana, która nawiązuje swoją stylistyką do historycznego budynku, stanowiąc symboliczne upamiętnienie dawnego majątku. Jest to teraz centralny punkt parku i ważna atrakcja turystyczna.

Koszt i finansowanie

Całkowity koszt rewitalizacji wyniósł **578 384,82 zł brutto**, z czego część tej kwoty pochodziła z dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, co podkreśla zaangażowanie w ochronę środowiska i dbałość o zrównoważony rozwój.

Plany na przyszłość

W drugim etapie rewitalizacji przewidziano:

- Dokończenie budowy alei łączącej park z ulicą Skrzydlowską,
- Instalację oświetlenia, co poprawi bezpieczeństwo i umożliwi korzystanie z parku także po zmroku,
- Stworzenie parku linowego dla dzieci, co uczyni to miejsce jeszcze bardziej atrakcyjnym dla rodzin z dziećmi.

Rewitalizacja parku w Rzerzyczach to nie tylko inwestycja w przestrzeń publiczną, ale także w lokalną tożsamość i integrację mieszkańców. Dzięki tej inwestycji park zyskuje nową jakość, stając się miejscem, które łączy historię z nowoczesnością i stwarza przestrzeń do relaksu, aktywności fizycznej oraz spotkań międzypokoleniowych. Inwestycja ta przypomina również o znaczeniu dbania o wspólne dziedzictwo i ochronę naturalnego środowiska, stanowiąc przykład zrównoważonego rozwoju na poziomie lokalnym.

2.2.2.2. Wzmacnianie oferty kulturowej i sportowej

W 2024 roku Gminny Ośrodek Kultury (GOK) w Kłomnicach kontynuował swoją dynamiczną działalność, oferując mieszkańcom szeroką gamę atrakcji kulturalnych, które przyciągnęły liczne grono uczestników – zarówno młodszych, jak i starszych. GOK w Kłomnicach uznawany jest za jeden z najprężniej działających ośrodków w województwie, co podkreślali uczestnicy wielu wydarzeń, a także mieszkańcy. W jego ofercie znalazły się liczne koncerty, wernisaże, spektakle oraz warsztaty, które cieszyły się dużym zainteresowaniem.

Główne wydarzenia organizowane w 2024 roku przez GOK:

1. Noworoczny Koncert Młodzieżowej Orkiestry Dętej – tradycyjny koncert na rozpoczęcie roku.

2. Spektakl „Dziewczynka z zapalkami” – teatralna propozycja dla dzieci.
3. Wernisaż wystawy Marty Wójcik „Mandala” – artystyczne wydarzenie dla miłośników sztuki.
4. Koncert Zespołu BAV SPACE – koncert muzyczny w wykonaniu zespołu.
5. Spektakl „Palce lizać, wybuchowy deser” – dynamiczne wydarzenie teatralne.
6. Magiczne Show Iluzjonistyczne – wieczór pełen iluzji i magii.
7. Warsztaty przyrodnicze „Istoty z wody, czyli podwodne życie bezkręgowców” – edukacyjne zajęcia dla dzieci w ramach Ferii Zimowych.
8. Warsztaty przyrodnicze „Jak wędrują rośliny” – kolejna interesująca propozycja z zakresu edukacji przyrodniczej.
9. Warsztaty edukacyjno-poznawcze „Powietrzna Akademia” – angażujące zajęcia z nauk przyrodniczych.
10. Koncert Noworoczny vol. 2 Młodzieżowej Orkiestry Dętej Kłomnice – kontynuacja noworocznej tradycji.
11. Business Mixer – wydarzenie integracyjne dla lokalnych przedsiębiorców.
12. Wernisaż Pakamera, Galeria na Korytarzu – wystawa prezentująca różnorodną sztukę.
13. Koncert Michała Miłowicza z okazji Dnia Kobiet – muzyczne świętowanie z okazji Dnia Kobiet.
14. Spektakl „Moralność Pani Dulskiej” w wykonaniu Teatru z Kołomyi – klasyczne dzieło teatralne.
15. Bajanie z Kanutem – wydarzenie literacko-artystyczne dla najmłodszych.
16. Koncert finałowy Piosenki Pogodnej – muzyczne podsumowanie projektu.
17. Poranki teatralne – regularne poranki z teatrem dla najmłodszych.
18. Popis wokalny – występy wokalne na Placu Pasternik.
19. Koncert Hity Polskiej Muzyki Filmowej – piosenki filmowe w wykonaniu artystów.
20. Koncert Piano Bartosza Wasilenko – recital fortepianowy.
21. Obóz muzyczny w Beskidach – Młodzieżowej Orkiestry Dętej Kłomnice – obozowa propozycja dla muzyków.
22. Letni Bal Seniorów – wyjątkowe wydarzenie taneczne dla seniorów w Klubie Seniora „Pogodni”.
23. Puchar Polski Modeli Halowych w konkurencji A6 i A6M – zawody modelarskie w Hali Sportowej.
24. Wernisaż Pakamera „Kłomnice dawniej i dziś” – wystawa ukazująca historię gminy.
25. Analiza sensoryczna miodu pszczelego – szkolenie dla miłośników pszczelarstwa.
26. Powiatowy Przegląd Zespołów Folklorystycznych – Kruszyna – przegląd lokalnych tradycji folklorystycznych.
27. Popis Wokalny – Studio Wokalne – występy młodych wokalistów.
28. Koncert Patriotyczny Młodzieżowej Orkiestry Dętej Kłomnice – koncert upamiętniający ważne wydarzenia historyczne.
29. Konkurs Bożonarodzeniowy Anioły z masy solnej i Pierniki – konkurs plastyczny i kulinarny dla dzieci i dorosłych.

Oferta zajęć stałych:

GOK w Kłomnicach oferuje także regularne zajęcia, które są bardzo popularne wśród mieszkańców, w tym zajęcia:

- Taneczne – dla dzieci i dorosłych, obejmujące różne style tańca.
- Plastyczne – rozwijające zdolności artystyczne uczestników.
- Muzyczne – z nauką gry na instrumentach i śpiewu.
- Teatralne – zajęcia, które pozwalają uczestnikom rozwijać swoje umiejętności aktorskie.

Wydarzenia sportowe:

Gmina Kłomnice może także poszczycić się bogatą ofertą sportową, organizowaną przez kluby sportowe i stowarzyszenia działające na jej terenie. Młodzież i dzieci mogą rozwijać swoje sportowe pasje w takich dziedzinach jak:

- Piłka nożna,
- Siatkówka,
- Strzelectwo,
- Karate.

Gmina Kłomnice stawia na różnorodność, umożliwiając mieszkańcom rozwój kulturalny i sportowy, a także organizując wydarzenia integrujące lokalną społeczność. GOK stał się centrum aktywności, które odpowiada na potrzeby różnych grup wiekowych i zainteresowań.

2.2.2.3. Organizacja cyklicznych wydarzeń kulturalnych i rekreacyjno-sportowych

W 2024 roku Gmina Kłomnice, jak co roku, zorganizowała szereg wydarzeń kulturalnych i sportowych, które stały się już tradycją i cieszą się dużym zainteresowaniem zarówno mieszkańców gminy, jak i osób spoza jej granic, w tym z województwa śląskiego. Wśród tych wydarzeń wyróżniają się:

Wydarzenia kulturalne:

1. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy – odbył się na Hali Sportowej w Kłomnicach, przyciągając tłumy chętnych do wspólnego wspierania szczytnego celu.
2. Jarmark Wielkanocny – zorganizowany na placu „Pasternik”, stanowił doskonałą okazję do zakupu rękodzieła, produktów lokalnych i wzięcia udziału w świątecznej atmosferze.
3. Dzień Dziecka na Tęczy Krainie – specjalne wydarzenie dla najmłodszych mieszkańców, pełne atrakcji i zabaw.
4. Koncert symfoniczno-oratoryjny pamięci Jana, Edwarda i Józefiny Reszków – wyjątkowy koncert w Filharmonii Częstochowskiej, który upamiętnił zasłużonych przedstawicieli rodziny Reszków.
5. Święto Pszczoły – na błoniach przed Halą Sportową w Kłomnicach zorganizowano wydarzenie poświęcone tematyce pszczelarstwa i ochrony pszczół, które cieszyło się dużym zainteresowaniem.
6. Kłomnicki Jarmark Bożonarodzeniowy – na Hali Sportowej, który wprowadził uczestników w świąteczny nastrój, oferując świąteczne dekoracje, potrawy i rękodzieło.

Wydarzenia sportowe:

1. VI Powiatowy Bieg po Zdrowie – w miejscowości Garnek, który promował aktywność fizyczną i zdrowy styl życia wśród mieszkańców.
2. X Memoriał Strzelecki im. mjr. Jana Wrzoska – wydarzenie sportowe, które honoruje pamięć majora Wrzoska i przyciąga uczestników z różnych środowisk strzeleckich.
3. Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze o Puchar Wójta Gminy Kłomnice – rywalizacja w różnych konkurencjach pożarniczych, która integruje jednostki OSP oraz mieszkańców.
4. Spartakiada Gmin Powiatu Częstochowskiego – w której Gmina Kłomnice bierze corocznie udział, reprezentując gminę w różnorodnych konkurencjach sportowych.

W 2024 roku te wydarzenia przyciągnęły około 11 tysięcy uczestników i stały się ważnym punktem w kalendarzu wydarzeń kulturalnych i sportowych regionu. Gmina Kłomnice nie tylko

promuje aktywność fizyczną i kulturę, ale także integruje lokalną społeczność i angażuje mieszkańców w różne inicjatywy.

3.1.1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego

3.1.1.1. Podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców

Podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców Gminy Kłomnice w 2024 roku stało się kluczowym elementem działań na rzecz ochrony środowiska, mających na celu nie tylko edukację, ale także aktywne zaangażowanie społeczności w ochronę natury. Gmina realizowała różnorodne inicjatywy, które miały na celu uświadomienie mieszkańcom, szczególnie dzieciom i młodzieży, jak ważne jest dbanie o środowisko naturalne.

Jednym z istotnych działań było organizowanie spotkań z mieszkańcami, podczas których omawiano tematy związane z ekologicznymi źródłami ciepła i ochroną powietrza. Takie spotkania miały miejsce m.in. w budynku OSP Kłomnice oraz w Gminnym Ośrodku Kultury w Kłomnicach. Celem tych wydarzeń było uświadomienie korzyści płynących z wymiany nieefektywnych źródeł ciepła na bardziej ekologiczne rozwiązania oraz promowanie Programu Priorytetowego Czyste Powietrze.

Uczestnicy otrzymali 200 broszur informacyjnych, które miały na celu pogłębienie ich wiedzy na temat możliwości poprawy jakości powietrza poprzez modernizację systemów grzewczych.

Równoległe z akcjami informacyjnymi Gmina Kłomnice zainwestowała w edukację ekologiczną młodszych pokoleń. W 2024 roku powstały dwie „Ekopracownie pod chmurką” w szkołach podstawowych, które stanowią świetne narzędzie do nauki o ekologii w sposób aktywny i praktyczny.

1. Szkoła Podstawowa im. G. Piramowicza w Kłomnicach - utworzono „Ekopracownię pod chmurką – Królestwo roślin i zwierząt”, która ma na celu edukację dzieci na temat roślinności i zwierząt żyjących w danym środowisku.
2. Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Witkowicach - powstała „Ekopracownia pod chmurką – Cztery pory roku w ekoogrodzie”, gdzie dzieci będą mogły obserwować zmiany w przyrodzie przez cały rok, a także brać udział w działaniach związanych z ogrodnictwem i ochroną środowiska.

Obie ekopracownie zostały współfinansowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. W ramach tych inicjatyw powstała mała infrastruktura, w tym tablice edukacyjne, które będą wykorzystywane podczas zajęć terenowych i pozwolą uczniom na bezpośrednią interakcję z naturą.

Takie działania, jak budowa Ekopracowni i organizowanie spotkań z mieszkańcami, stanowią ważny element w podnoszeniu świadomości ekologicznej. W dłuższym okresie, te inicjatywy przyczyniają się do zrównoważonego rozwoju gminy, poprawy jakości powietrza i wód oraz lepszego zarządzania zasobami naturalnymi, a także angażują mieszkańców we wspólne działania na rzecz ochrony środowiska. Warto podkreślić, że dzięki dobrej współpracy z WFOŚiGW w Katowicach, na budowę Ekopracowni, Gmina Kłomnice pozyskała 140 000,00 zł dotacji, przy wkładzie własnym 39 700,02 zł.

3.1.1.2. Wspieranie rozwiązań z zakresu małej retencji i bioretencji

Gmina Kłomnice w 2024 roku nie realizowała inwestycji z zakresu retencji i bioretencji. Bieżącą konserwację rowów gminnych wykonywała koparka gminna.

3.1.1.3. Poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej, mieszkalnych oraz podmiotów gospodarczych

W 2024 roku Gmina Kłomnice nie realizowała inwestycji związanych z poprawą efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej. Niemniej jednak, w ramach funkcjonującego punktu informacyjnego „Czyste Powietrze” w Urzędzie Gminy, mieszkańcy Gminy Kłomnice skorzystali z możliwości termomodernizacji swoich budynków. W sumie przeprowadzono termomodernizację w 98 budynkach, z czego:

- W 64 budynkach termomodernizacja połączona była z wymianą źródła ciepła.
- W 34 budynkach przeprowadzono termomodernizację bez wymiany źródła ciepła.

Program „Czyste Powietrze” jest istotnym wsparciem dla mieszkańców w zakresie poprawy efektywności energetycznej budynków, co przyczynia się do zmniejszenia emisji szkodliwych substancji oraz obniżenia kosztów ogrzewania.

3.1.1.4. Edukacja mieszkańców w zakresie oszczędnego korzystania z komponentów środowiska, w tym ograniczania ilości odpadów komunalnych

W 2024 roku Gmina Kłomnice aktywnie realizowała działania mające na celu edukację mieszkańców w zakresie oszczędnego korzystania z zasobów środowiska oraz ograniczania ilości odpadów komunalnych. Jednym z głównych działań była akcja edukacyjna skierowana do uczniów, w ramach której uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Rzeręczycach odwiedzili Urząd Gminy w Kłomnicach. Podczas wizyty, pracownicy referatu Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska udzielili szczegółowych informacji na temat segregacji odpadów, wymiany źródeł ciepła, ochrony środowiska oraz ochrony powietrza. Ponadto, tematy związane z ekologicznym zarządzaniem odpadami były poruszane podczas spotkań z mieszkańcami, które miały miejsce w budynku OSP Kłomnice oraz w Gminnym Ośrodku Kultury w Kłomnicach. Na tych spotkaniach rozdano także broszury informacyjne, które miały na celu przekazanie praktycznych wskazówek dotyczących segregacji odpadów i dbania o środowisko.

Dodatkowo, w ramach podnoszenia świadomości ekologicznej mieszkańców, w 2024 roku przeprowadzono 21 kontroli instalacji grzewczych w gminie, które miały na celu sprawdzenie przestrzegania wymagań określonych w uchwale antysmogowej dla Województwa Śląskiego, a także kontrolowanie zakazu spalania odpadów w piecach grzewczych. Podczas tych kontroli pracownicy referatu rozmawiali z mieszkańcami, aby podnieść ich świadomość w zakresie ograniczania ilości odpadów oraz dbałości o czystość powietrza.

Te działania miały na celu nie tylko przekazanie mieszkańcom praktycznych informacji na temat ekologii, ale także zachęcenie ich do podejmowania działań na rzecz poprawy jakości środowiska naturalnego w gminie Kłomnice.

3.1.1.5. Zapewnienie lokalnego bezpieczeństwa energetycznego poprzez współpracę w ramach Klastra Energii Powiatu Częstochowskiego

W 2024 roku koordynator Klastra Energii Powiatu Częstochowskiego – DOEKOGROUP złożył wniosek o dofinansowanie w ramach Krajowego Planu Odbudowy (KPO) na działania inwestycyjne i tzw. „Projekt Parasolowy dla mieszkańców. Projekt obejmuje szeroki zakres działań, zarówno dla instytucji publicznych, jak i dla mieszkańców, co może przynieść długofalowe korzyści w zakresie efektywności energetycznej oraz rozwoju odnawialnych źródeł energii.

Wniosek zawierał:

1. Panele fotowoltaiczne dla obiektów użyteczności publicznej:

W ramach projektu, Gmina Kłomnice ubiegała się o dofinansowanie na instalację paneli fotowoltaicznych na pięciu obiektach użyteczności publicznej:

- Oczyszczalnia ścieków w Kłomnicach,
- Oczyszczalnia ścieków w Nieznanicach,
- Oczyszczalnia ścieków w Hubach,
- Hydrofornia w Zdrowej,
- Ujęcie wody w Kłomnicach.

Takie inwestycje w energię odnawialną pozwolą na zmniejszenie kosztów energii elektrycznej w tych obiektach oraz przyczynią się do zrównoważonego rozwoju regionu.

2. „Projekt Parasolowy” dla mieszkańców:

„Projekt Parasolowy” jest formą wsparcia dla mieszkańców, którzy chcieliby zainstalować panele fotowoltaiczne, magazyny energii i pompy ciepła na swoich nieruchomościach. Dzięki temu mieszkańcy będą mogli korzystać z odnawialnej energii, co wpłynie na obniżenie kosztów energii elektrycznej oraz redukcję emisji gazów cieplarnianych.

Na obecną chwilę konkurs nie został jeszcze rozstrzygnięty.

3.1.2. Rozwój infrastruktury komunalnej

3.1.2.1. Modernizacja i rozwój infrastruktury wodno-ściekowej

W 2024 roku Gmina Kłomnice rzeczywiście skupiła się na rozwoju infrastruktury wodno-ściekowej, realizując kilka ważnych inwestycji. Dzięki wsparciu finansowemu z programu Polski Ład oraz środkom własnym, udało się zrealizować kluczowe projekty. Oto szczegóły najważniejszych z nich:

1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Kłomnicach (ul. Nieznanicka i ul. Zdrowska): Zadanie polega na budowie sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami oraz przepompownią ścieków. Projekt realizowany przez firmę HYDROMEX PLUS Sp. z o.o. Spółka Komandytowa jest finansowany z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Całkowity koszt inwestycji to 2 827 382,02 zł, a termin realizacji przewidziano na 15 września 2026 roku.
2. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Skrzydlowie (etap I) oraz w Nieznanicach: Kolejna inwestycja w 2024 roku to budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Skrzydlów (etap I) i Nieznanice. Łączny wydatek na to zadanie wyniósł 17 815 458,29 zł.
3. Aktualizacja kosztorysu inwestorskiego na budowę kanalizacji sanitarnej w Kłomnicach (ul. Nieznanicka i ul. Zdrowska): Dodatkowo, na 2024 rok zaplanowano wydanie 600,00 zł na aktualizację kosztorysu inwestorskiego związanej z budową sieci kanalizacyjnej w Kłomnicach. Prace w tej sprawie są nadal w trakcie realizacji.
4. Modernizacja ujęcia wody w miejscowości Garnek: W ramach modernizacji ujęcia wody w Garnku, realizowanej przez firmę ABT Sp. z o.o. w formule „zaprojektuj i wybuduj”, przeprowadzono inwentaryzację geodezyjną, odwierty, badania wody oraz opracowanie koncepcji technicznych. Modernizacja ma na celu poprawę jakości wody, ponieważ woda w Garnku przekracza dopuszczalne normy zawartości żelaza (ponad 200 µg/l, a w próbkach wody osiąga 250 µg/l, a nawet 280 µg/l). Projekt obejmuje również wymianę przestarzałych urządzeń, takich jak układ sterowania, agregat prądotwórczy,

pompy, rurociągi i armaturę, a także konserwację wieży ciśnień. Całkowity koszt tej inwestycji to 2 435 400,00 zł, a zakończenie prac planowane jest na 15 września 2026 roku.

Te inwestycje mają na celu nie tylko poprawę jakości życia mieszkańców, ale także zapewnienie trwałości i niezawodności systemów wodno-ściekowych w gminie.

3.1.2.1. Przygotowanie terenów pod zabudowę jednorodzinną (osiedla domków jednorodzinnych, tworzenie warunków zabudowy)

W 2024 roku w Gminie Kłomnice, pomimo wcześniejszych planów, nie powstały nowe tereny przeznaczone pod zabudowę jednorodzinną, ani nie został przyjęty nowy plan miejscowy. Te zmiany były oczekiwane w kontekście rozwoju gminy, jednak z różnych przyczyn nie udało się zrealizować tych założeń w tym okresie.

3.1.2.3. Rozwój systemu gospodarki odpadami

W 2024 roku Gmina Kłomnice ze względów finansowych nie wprowadzała żadnych zmian w systemie gospodarki odpadami. W planach jest natomiast budowa nowego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

3.1.2.4. Tworzenie infrastruktury informacyjno-komunikacyjnej

W ramach projektu "Cyberbezpieczna Gmina Kłomnice", gmina realizuje działania mające na celu modernizację infrastruktury IT. W 2024 roku ogłoszono przetarg na zakup serwerów, a w 2025 roku na zakup sprzętu sieciowego oraz zasilaczy awaryjnych. Zakupiono m.in. zarządzalne przełączniki sieciowe oraz serwer NAS. Trwają także procedury przetargowe zasilaczy UPS dla serwerów i stacji roboczych.

3.2.1. Racjonalne gospodarowanie przestrzenią

3.2.1.1. Likwidacja barier architektonicznych

W 2024 roku Gmina Kłomnice podjęła działania w celu likwidacji barier architektonicznych, aby poprawić dostępność dla osób starszych. W tym celu poniesiono wydatek w wysokości 9 840,00 zł na wykonanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej dla zadania „Remont i przebudowa pomieszczeń dla potrzeb utworzenia placówki Senior Plus w miejscowości Zawada”.

Celem tej inwestycji jest stworzenie miejsca, które będzie dostosowane do potrzeb seniorów, zapewniając im wygodę i bezpieczeństwo w codziennym funkcjonowaniu. Takie działania mają na celu poprawę jakości życia osób starszych, eliminując bariery architektoniczne i umożliwiając im lepszy dostęp do usług społecznych.

3.2.1.2. Wzmacnianie funkcji ośrodków lokalnych

Wzmacnianie funkcji ośrodków lokalnych to proces, który ma na celu poprawę jakości i efektywności działania małych, lokalnych jednostek lub instytucji, takich jak ośrodki kultury, szkoły, organizacje pozarządowe czy inne podmioty działające w społecznościach lokalnych. Działania te w Gminie Kłomnice realizowane były głównie min. poprzez: szkolenia i rozwój kompetencji organizacji pozarządowych, rozwój infrastruktury, rozszerzenie oferty Gminnego Ośrodka Kultury, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, wsparcie inicjatyw lokalnych, przeprowadzanie szkoleń dla pracowników lokalnych instytucji w celu podniesienia kompetencji zawodowych.

3.2.1.3. Poprawa stanu przyrodniczego wsi i krajobrazu wiejskiego

W 2024 roku Gmina Kłomnice kontynuowała działania mające na celu poprawę stanu przyrodniczego wsi, zwłaszcza poprzez zracjonalizowaną gospodarkę odpadami. Gmina, posiadając własne kosze na śmieci, znacząco zmniejszyła ilość odpadów trafiających do rowów przydrożnych i lasów. Dzięki systematycznemu zbieraniu odpadów oraz właściwej segregacji, środowisko w Gminie stało się czystsze, a problem dzikich wysypisk został zminimalizowany.

Dodatkowo, działalność punktu „Czyste Powietrze” umożliwiła mieszkańcom Gminy Kłomnice skorzystanie z dofinansowania na wymianę starych pieców oraz termomodernizację budynków. Dzięki tym inicjatywom, możliwe było zmniejszenie emisji szkodliwych substancji do atmosfery, co przyczyniło się do poprawy jakości powietrza w regionie i pozytywnie wpłynęło na zdrowie mieszkańców.

Te działania, zarówno związane z poprawą jakości gospodarki odpadami, jak i z wymianą źródeł ciepła, były istotnym krokiem w kierunku ochrony środowiska naturalnego i poprawy jakości życia w Gminie Kłomnice.

3.2.2. Poprawa bezpieczeństwa publicznego i mobilności mieszkańców

W 2024 roku Gmina Kłomnice kontynuowała owocną współpracę z Komisariatem Policji w Kłomnicach, której celem była poprawa bezpieczeństwa publicznego. Gmina wsparła zakup nowego radiowozu dla komisariatu, co umożliwiło skuteczniejszą realizację zadań związanych z ochroną porządku publicznego.

W ramach tej współpracy, Gmina Kłomnice uczestniczyła także w realizacji priorytetowych planów policyjnych. Plany te skupiały się na przeciwdziałaniu aktom wandalizmu oraz zapewnieniu porządku w miejscach publicznych, takich jak parki czy place zabaw. Dzięki takim inicjatywom mieszkańcy gminy mogą czuć się bezpieczniej, a policja ma odpowiednie narzędzia do efektywnego zarządzania zagrożeniami w regionie. Współpraca ta pokazuje zaangażowanie Gminy Kłomnice w poprawę jakości życia jej mieszkańców poprzez działania na rzecz bezpieczeństwa.

Gmina Kłomnice w 2024 r. aktywnie uczestniczyła w rozwoju komunikacji publicznej w regionie poprzez przystąpienie do Jurajskiego Związku Powiatowo-Gminnego pod nazwą „Komunikacja Jurajska”. Celem tego związku, obejmującego również inne gminy powiatu częstochowskiego, była integracja systemów komunikacji gminnej i powiatowej w celu zapewnienia lepszego transportu zbiorowego dla mieszkańców.

3.2.2.1. Poprawa zewnętrznej i wewnętrznej dostępności komunikacyjnej gminy przez przebudowę infrastruktury drogowej

W 2024 roku Gmina Kłomnice realizowała szereg inwestycji w zakresie infrastruktury drogowej, mających na celu poprawę dostępności komunikacyjnej oraz standardów drogowych zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Poniżej przedstawiam szczegóły niektórych z nich:

1. Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Niwki (działka nr 9542): Przebudowa drogi została współfinansowana przez Nadleśnictwo Gidle, Regionalną Dyрекcję Lasów Państwowych w Katowicach oraz Dyрекcję Generalną Lasów Państwowych. Koszt inwestycji wyniósł 595 521,72 zł.
2. Remont drogi gminnej relacji Rzeki Wielkie – Chmielarze: Realizacja tego zadania miała na celu poprawę jakości drogi łączącej te dwie miejscowości, które były istotne dla lokalnej komunikacji.
3. Remont odcinka drogi gminnej nr ewid. działki 2029 (ul. Sportowa w Michałowie Rudnickim): Kolejne zadanie to remont drogi na ul. Sportowej, którego celem było poprawienie standardu tej drogi.
4. Przebudowa ulicy Krótkiej w miejscowości Lipicze: Zakończona w 2024 roku inwestycja, na którą poniesiono wydatek w kwocie 175 424,13 zł. Przebudowa miała na celu poprawę jakości tej drogi i zwiększenie jej funkcjonalności.
5. Przebudowa ulicy Spacerowej w Michałowie (odcinek nr 2): Na to zadanie przeznaczono 208 232,12 zł. Przebudowa miała na celu poprawienie stanu nawierzchni i bezpieczeństwa na tej ulicy.
6. Przebudowa ulicy Kłomnickiej w miejscowości Zdrowa (budowa chodnika): W 2024 roku poniesiono wydatek w wysokości 59 655,00 zł na przebudowę istniejącego pasa drogowego w celu budowy chodnika, co poprawiło bezpieczeństwo pieszych.
7. Opracowanie dokumentacji projektowej dla różnych inwestycji drogowych: Obejmuje to zadania takie jak remont mostu w Skrzydlowie (droga nr 598106S), przebudowa drogi wewnętrznej na ul. Krótkiej w miejscowości Garnek, przebudowa drogi gminnej w Rzekach Małych, oraz przebudowa drogi w miejscowości Huby.
8. Dokumentacja projektowo-kosztorysowa dla utworzenia placówki Senior Plus w miejscowości Zawada: Opracowano także dokumentację na przebudowę pomieszczeń, które miały zostać zaadaptowane na potrzeby nowej placówki Senior Plus.
9. Poszerzenie drogi gminnej ul. Głównej w Witkowicach: To zadanie jest w trakcie realizacji, mające na celu poprawienie jakości komunikacji w tej miejscowości.

Inwestycje te mają na celu nie tylko poprawę jakości dróg, ale również bezpieczeństwa i komfortu mieszkańców Gminy Kłomnice, co jest kluczowe dla rozwoju infrastruktury gminnej. Wiele z tych zadań jest nadal w trakcie realizacji, co wskazuje na ciągły rozwój i modernizację sieci drogowej w regionie.

3.2.2.2. Wzmacnianie funkcjonowania służb ratunkowych i poprawa porządku publicznego

Gmina Kłomnice kładzie duży nacisk na poprawę bezpieczeństwa. W 2024 roku Gmina Kłomnice, wraz z innymi samorządami, wsparła zakup nowoczesnych radiowozów dla Komisariatu

Policji w Kłomnicach. W ramach tego przedsięwzięcia, gmina przekazała 13 tys. zł na zakup nowej Toyoty Corolli z napędem hybrydowym o pojemności 1800 cm³, wartej ponad 150 tys. zł.

Gmina Kłomnice poprzez fundusz sołecki, regularnie doposaża także jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych w niezbędny sprzęt, wykorzystywany do akcji ratowniczo-gaśniczych.

3.2.2.3. Gospodarowanie zasobami wody i przeciwdziałanie klęskom żywiołowym

Gospodarowanie zasobami wody i przeciwdziałanie klęskom żywiołowym to kluczowe obszary, w których odpowiednie działania mogą znacznie wpłynąć na poprawę jakości życia oraz bezpieczeństwa mieszkańców, szczególnie w kontekście zmieniającego się klimatu i ryzyka związanych z ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi.

W przypadku Gminy Kłomnice, w 2024 roku nie zostały zrealizowane inwestycje w tym zakresie, ponieważ projekty związane z zarządzaniem wodami i ochroną przed skutkami klęsk żywiołowych są zazwyczaj kosztowne. Realizacja takich inwestycji wiąże się z wysokimi nakładami finansowymi, a bez odpowiednich programów i możliwości do pozyskania środków zewnętrznych trudno zrealizować takie zadania.

W takich przypadkach dostępność środków zewnętrznych – zarówno krajowych, jak i unijnych – jest kluczowa. Wsparcie finansowe w postaci funduszy na ochronę przed powodzią, suszami czy poprawę retencji wody może umożliwić realizację dużych projektów, takich jak systemy retencyjne.